

KẾ HOẠCH

Triển khai Dự án 8 về “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết của phụ nữ và trẻ em” năm 2024

(Thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 2021 đến năm 2025)

Thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 24/5/2024 của UBND huyện Đức Trọng về việc Triển khai Dự án 8 về “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết của phụ nữ và trẻ em” năm 2024 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 2021-2025;

UBND xã Đa Quyn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” (gọi tắt là Dự án 8) trên địa bàn xã năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Định hướng cụ thể các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện hiệu quả các mô hình, hoạt động của Dự án 8 năm 2024 tới các ngành, đơn vị liên quan nhằm đạt được chỉ tiêu cốt lõi của Dự án giai đoạn 1 từ năm 2021- 2025.

- Tiếp tục các hoạt động nâng cao nhận thức, thay đổi nếp nghĩ cách làm, hỗ trợ chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, bảo vệ, chăm sóc phụ nữ và trẻ em, góp phần thực hiện mục tiêu bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi nhằm đạt được các chỉ tiêu đề ra trong năm 2024.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung, yêu cầu theo quy định của Chương trình và hướng dẫn thực hiện Dự án 8 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Lâm Đồng trong xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện Dự án và thực hiện giám sát, đánh giá Dự án.

- Tập trung thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu cốt lõi của Dự án theo phân bổ của tỉnh trong giai đoạn 1. Triển khai Dự án phải đảm bảo hiệu quả hoạt động, đúng địa bàn, đúng đối tượng thụ hưởng và phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM NĂM 2024

1. Một số chỉ tiêu Dự án cần đạt trong năm 2024

- Duy trì hoạt động tổ truyền thông cộng đồng: **03 tổ**

- Duy trì mô hình địa chỉ tin cậy cộng đồng tại thôn Ma Bó : 01 mô hình

- Tổ chức đối thoại chính sách đối với hội viên, phụ nữ và nhân dân tại thôn:

02 cuộc.

- Phối hợp nâng cao năng lực cho cán bộ nữ DTTS tham gia lãnh đạo trong hệ thống chính trị: **ít nhất 03 người.**

- Cử cán bộ xã, cán bộ thôn, chức sắc tôn giáo, người có uy tín tham gia các lớp tập huấn về Bình đẳng giới do cấp trên triệu tập.

2. Nội dung hoạt động trọng tâm

2.1. Nội dung 1: Tuyên truyền, vận động thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” góp phần xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, những tập tục văn hóa có hại và giải quyết một số vấn đề xã hội cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em

Duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động của mô hình *Tổ truyền thông cộng đồng* và nâng cao năng lực triển khai, duy trì hoạt động của mô hình phù hợp với thực tế; giám sát, hỗ trợ kỹ thuật và giải quyết những khó khăn trong quá trình triển khai mô hình.

Tham gia Hội thi, liên hoan các mô hình sáng tạo, hiệu quả trong xóa bỏ định kiến giới, bạo lực gia đình và mua bán phụ nữ, trẻ em tại các cấp; tổ chức các hoạt động chia sẻ kinh nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng và nhân rộng mô hình, điển hình tại địa phương.

Tăng cường hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, như: Đài truyền thanh, trang thông tin điện tử của các cấp Hội Phụ nữ và tổ chức truyền thông trực tiếp tại cộng đồng... bằng tiếng phổ thông và tiếng dân tộc phù hợp với đối tượng. Chú trọng truyền thông kết quả, tác động từ Dự án và những vấn đề cấp thiết đặt ra đối với phụ nữ và trẻ em tại vùng đồng bào DTTS và miền núi (tập trung các nội dung xóa bỏ bất bình đẳng giới phổ biến; tuyên truyền xóa bỏ các tập tục văn hóa có hại và các vấn đề xã hội cấp thiết tác động đến đời sống của phụ nữ, trẻ em; hệ lụy của việc bỏ học, không có việc làm, tảo hôn, hôn nhân cận huyết, sinh đẻ tại nhà,...). Khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin trong việc triển khai các hoạt động của tổ truyền thông cộng đồng và thực hiện số hóa tài liệu tuyên truyền, tập huấn phù hợp với đối tượng, địa bàn.

2.2. Nội dung 2: Xây dựng và nhân rộng các mô hình thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” nâng cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ; thúc đẩy bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết của phụ nữ và trẻ em.

Hoàn thành chỉ tiêu “Thí điểm và nhân rộng địa chỉ tin cậy, hỗ trợ, bảo vệ phụ nữ là nạn nhân bạo lực gia đình”, chú trọng các hoạt động đảm bảo sự bền vững của địa chỉ tin cậy, tập trung vào một số nhóm hoạt động chính sau:

(1). *Chú trọng rà soát, xây dựng/củng cố và truyền thông, giới thiệu địa chỉ tin cậy*, đặc biệt chú trọng: Rà soát, trang bị các thiết bị đảm bảo điều kiện vận hành địa chỉ tin cậy và đánh giá năng lực, nhu cầu nâng cao năng lực của cán bộ vận hành địa chỉ tin cậy (*tham khảo “Tài liệu hướng dẫn thành lập và vận hành Địa chỉ tin cậy” do TW Hội LHPN Việt Nam đã phát hành*); triển khai các hoạt động tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ ban quản lý, tình nguyện viên, nhóm nòng cốt trong cộng đồng, đặc biệt chú trọng nâng cao kiến thức về Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Nghị định và các văn bản, chính sách khác có liên quan, kỹ năng vận hành địa chỉ tin cậy, tiếp cận, hỗ trợ người bị bạo lực gia đình lên tiếng, tiếp cận các dịch vụ xã hội; tăng cường truyền thông, giới thiệu về địa chỉ, đường dây nóng/thông tin liên hệ của địa chỉ tin cậy tới các cấp Hội bằng các hình thức phù hợp.

(2). *Đẩy mạnh tuyên truyền phòng ngừa bạo lực gia đình* nâng cao nhận thức,

thái độ cho cán bộ các cấp và nam giới về thực trạng bạo lực gia đình, vai trò tham gia trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương; tổ chức các hoạt động lớn, tập trung cao điểm trong dịp Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (*tháng 6 hàng năm*), Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới (*tháng 11 hàng năm*), Ngày Pháp luật Việt Nam (*9/11 hàng năm*); chú trọng nâng cao kiến thức, kỹ năng về quản lý cảm xúc, ứng xử, giải quyết mâu thuẫn trong gia đình, vun đắp giá trị gia đình, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và kiến thức, kỹ năng cho nam, nữ thanh niên trước khi kết hôn.

(3). Tăng cường phối hợp liên ngành triển khai chỉ tiêu nhân rộng địa chỉ tin cậy. Đồng thời, tăng cường vận động nguồn lực, triển khai gắn với chức năng nhiệm vụ của Hội, các ngành liên quan để duy trì bền vững mô hình.

2.3 Nội dung 3: *Đảm bảo tiếng nói và sự tham gia thực chất của phụ nữ và trẻ em trong các hoạt động phát triển kinh tế xã hội của cộng đồng; giám sát và phản biện; hỗ trợ phụ nữ tham gia lãnh đạo trong hệ thống chính trị*

Tiếp tục tổ chức các hoạt động củng cố, nâng cao năng lực thực hiện đối thoại chính sách tại các thôn; tổ chức các cuộc đối thoại chính sách tại thôn (lựa chọn nội dung đối thoại phù hợp, thiết thực, giải quyết được những vấn đề đang đặt ra, khó khăn của phụ nữ, trẻ em tại địa phương) đảm bảo đạt chỉ tiêu đề ra đến năm 2025; giám sát và phản biện xã hội đối với các chính sách liên quan đến phụ nữ, trẻ em gái, bình đẳng giới tại địa phương; tổ chức truyền thông, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan phụ nữ, trẻ em và bình đẳng giới...; tham gia tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ Hội các cấp về kinh nghiệm giải quyết các vụ việc liên quan đến bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông và tuyên truyền lan tỏa về kết quả, hoạt động qua các kênh truyền thông đại chúng tại địa phương, truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, đặc biệt vào dịp Tháng hành động vì trẻ em (*tháng 6*) và Ngày Quốc tế trẻ em gái (*11/10*).

- Hội LHPN xã chủ trì, phối hợp thực hiện các hoạt động giám sát, đánh giá thực hiện bình đẳng giới trong Chương trình MTQG DTTS & MN theo tài liệu hướng dẫn giám sát, đánh giá Dự án 8 và lồng ghép giới trong Chương trình do Trung ương Hội LHPN Việt Nam đã ban hành; chủ trì tổ chức tập huấn, hướng dẫn các cấp Hội địa phương theo dõi, giám sát thực hiện Dự án 8 và các chỉ số có liên quan đến giới trong các dự án, tiêu dự án thành phần thuộc Chương trình có sự tham gia của đại diện các ngành, các cấp liên quan tại địa phương.

- Rà soát, tổng hợp, theo dõi số liệu cán bộ nữ DTTS đang tham gia vào các vị trí lãnh đạo trong hệ thống chính trị tại địa phương; phối hợp phát hiện, giới thiệu, đề xuất, bồi dưỡng nguồn cán bộ nữ tiềm năng để quy hoạch các vị trí lãnh đạo, quản lý tại địa phương; tiếp tục tham gia tập huấn, bồi dưỡng, củng cố năng lực cho cán bộ nữ DTTS góp phần thúc đẩy sự tham gia của phụ nữ DTTS trong lĩnh vực chính trị; cung cấp tài liệu bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng trong đó chú trọng nhằm nâng cao năng lực ứng cử, vận động bầu cử cho nữ ứng cử viên và kỹ năng vận động, lồng ghép giới; phổ biến, giới thiệu các bài giảng điện tử và tài liệu số hóa tới cán bộ nữ ở địa phương; tổ chức các hội thảo, hội nghị, tọa đàm về giải pháp tăng cường sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí lãnh đạo, quản lý tại địa

phương.

2.4. Nội dung 4: Trang bị kiến thức về bình đẳng giới, kỹ năng thực hiện lồng ghép giới cho cán bộ trong hệ thống chính trị, già làng, trưởng bản và người có uy tín trong cộng đồng

Cử cán bộ xã và cán bộ thôn, chức sắc tôn giáo, người có uy tín trong cộng đồng tham gia các lớp tập huấn nâng cao năng lực thực hiện bình đẳng giới.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách thực hiện Dự án tại địa phương: Chi thực hiện 4 nội dung của Dự án 8 vào kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách Trung ương cấp năm 2024 và kinh phí đối ứng từ nguồn ngân sách địa phương; đồng thời, vận động, huy động thêm nguồn lực xã hội hóa để chủ động, kịp thời triển khai các nhiệm vụ của Dự án theo kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Hội LHPN xã

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành đoàn thể tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch trên cơ sở hướng dẫn của Trung ương Hội LHPN Việt Nam, Hội LHPN tỉnh Lâm Đồng, Hội LHPN huyện Đức Trọng để triển khai Dự án 8 thực hiện các nội dung, chỉ tiêu của dự án đúng nội dung được phân cấp, đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với chính quyền, các ngành liên quan cùng cấp triển khai các mô hình, hoạt động cụ thể của Dự án và phối hợp giám sát, đánh giá thực hiện bình đẳng giới trong dự án thành phần do các ngành chủ trì trong Chương trình. Đồng thời, thực hiện Dự án gắn với các nhiệm vụ liên quan của Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới, Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững.

- Duy trì thực hiện Dự án 8; tổ chức sơ kết, đánh giá Dự án giữa kỳ và xác định các giải pháp tăng cường hiệu quả hoạt động của Dự án trong những năm tiếp theo.

- Tổng hợp báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện Dự án 8 trên địa bàn xã (*cập nhật bổ sung số liệu năm sau*) và các báo cáo chuyên đề, đột xuất gửi Hội LHPN huyện, UBND xã theo quy định.

2. Công chức Văn phòng- Thống kê xã:

- Phối hợp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện các nội dung của Dự án 8; phối hợp, hỗ trợ Hội phụ nữ xã triển khai tốt các hoạt động của Dự án đề ra.

3. Công chức Tài chính- Kế toán xã: Trên cơ sở dự toán hàng năm do cấp có thẩm quyền giao, hướng dẫn phân bổ kinh phí, lập dự toán, quản lý, sử dụng và thanh, quyết toán vốn theo quy định.

4. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã: Phối hợp đưa nội dung giáo dục kỹ năng sống, giáo dục về giới, bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới vào các chương trình ngoại khóa.

5. Công chức VH-XH phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội: lập danh sách, tham gia các lớp đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực, truyền thông nâng cao nhận thức về bình đẳng giới. Phối hợp với Hội phụ nữ xã trong việc tổ chức thực hiện các chương trình, chính sách và các hoạt động hỗ trợ về bình đẳng

giới.

6. Công chức VH-XH phụ trách Văn hóa & Thông tin xã, cán bộ Đài truyền thanh xã: Hỗ trợ thực hiện truyền thông xóa bỏ định kiến và khuôn mẫu giới trên các kênh thông tin đại chúng; tăng cường tuyên truyền về bình đẳng giới trên địa bàn toàn xã với các hình thức đa dạng, phù hợp. Hỗ trợ tập huấn, kỹ thuật về ứng dụng công nghệ 4.0 cho tổ nhóm sinh kế, tổ hợp tác, hợp tác xã có phụ nữ làm chủ hoặc đồng làm chủ.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: Phối hợp giám sát quá trình triển khai thực hiện Dự án 8 và việc thực hiện các chính sách hỗ trợ giải quyết những vấn đề liên quan đến phụ nữ và trẻ em tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

8. Ban nhân dân 03 thôn Ma Bó, Toa cát và Chợ Rung

- Phối hợp với Hội phụ nữ xã, các ban, ngành, công chức liên quan khai thực hiện các nội dung của Dự án 8 tại địa bàn, đảm bảo thực hiện có hiệu quả các mục tiêu và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Dự án 8 về “Thực hiện bình đẳng giới, giải quyết những vấn đề cấp thiết của phụ nữ và trẻ em vùng dân tộc thiểu số và miền núi” năm 2024 thuộc Đề án tổng thể phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 giai đoạn I: 2021-2025 của UBND xã Đa Quyn./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy – HĐND xã;
- CT & các PCT.UBND xã;
- Như mục IV (thực hiện);
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ka Să K' Huêlll